
 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 981   

din 20 decembrie 2018 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 

92739 din 17 decembrie 2018, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare Raportul nr. 92740 din 17 decembrie 2018 al Direcţiei Economice, 

Având în vedere Nota de fundamentare nr. 92711 din 17 decembrie 2018 a Serviciului Investiţii,  

      Analizând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 51/2018 privind repartizarea 

excedentului bugetar al municipiului Arad, 

 Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 711/2018 privind 

modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, 

Analizând structura excedentului bugetar al municipiului Arad, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 2/2018 privind acoperirea 

definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local aferent anului 2017 din excedentul 

bugetului local,  

Luând în considerare prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 11/2018  pentru adoptarea 

unor măsuri bugetare şi pentru completarea art. 63 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 187/2018, 

În conformitate cu prevederile art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din totalul de 

23), 

      În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (4) lit. a), alin. (6) lit. a) 

pct. 14, art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1: Se aprobă influenţele asupra repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, conform 

Anexei 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2: Excedentul bugetar al municipiului Arad, în sumă de 202.696.777,47 lei, se va utiliza 

conform destinaţiilor invocate în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3: Se aprobă modificarea repartizării pe obiective şi cheltuieli de investiţii a disponibilului 

existent la 31 decembrie 2017, destinat pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, conform 

Anexei 3, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica tuturor 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Buget 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 20.12.2018                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 

R O M Â N I A                                                                        Avizat 

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                      Nr. 948/17.12.2018 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. _____                

din___________________2018 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de 

motive nr. 92739 din 17 decembrie 2018, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare Raportul nr. 92740 din 17 decembrie 2018 al Direcţiei Economice, 

Având în vedere Nota de fundamentare nr. 92711 din 17 decembrie 2018 a Serviciului 

Investiţii,  

      Analizând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 51/2018 privind 

repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad, 

 Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 711/2018 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, 

Analizând structura excedentului bugetar al municipiului Arad, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 2/2018 privind 

acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local aferent anului 2017 

din excedentul bugetului local,  

Luând în considerare prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 11/2018  pentru 

adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru completarea art.63 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 187/2018, 

În conformitate cu prevederile art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

      În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (4) lit. a), alin. (6) 

lit. a) pct. 14, art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1: Se aprobă influenţele asupra repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, 

conform Anexei 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2: Excedentul bugetar al municipiului Arad, în sumă de 202.696.777,47 lei, se va 

utiliza conform destinaţiilor invocate în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3: Se aprobă modificarea repartizării pe obiective şi cheltuieli de investiţii a 

disponibilului existent la 31 decembrie 2017, destinat pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de 

dezvoltare, conform Anexei 3, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica 

tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

      

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ            CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

                                                                         SECRETARUL MUNICIPIULU ARAD 

                                                     
Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red./Dact. Lavinia Vinter 
Cod:PMA-S4-01 



                      

                      

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr.92739 din 17 decembrie 2018 

 

   E X P U N E R E    DE   M O T I V E 

 

 

Având în vedere: 

 

 Excedentul Execuţiei de casă al bugetului local Arad la data de 31 decembrie 2017; 

 Disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local; 

 Disponibilul din taxe speciale înregistrat la finele anului 2017; 

 Necesitatea efectuării unor obiective de investiţii cu finanţare din excedentul bugetar al 

municipiului Arad rezultat la finele anului 2017;  

 Necesitatea efectuării unor modificări în interiorul Programului de investiţii finanţat din 

excedentul bugetar al municipiului Arad rezultat la finele anului 2017; 

 Legislaţia în vigoare privind utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la 

încheierea exerciţiului bugetar; 

 

 

P R O P U N: 

 

Aprobarea modificării repartizării pe obiective şi cheltuieli de investiţii a excedentului 

bugetar al municipiului Arad existent la 31 decembrie 2017, pentru finanţarea unor cheltuieli 

conform legislaţiei în vigoare, referatelor serviciilor de specialitate şi anexelor 1, 2  și 3 la 

proiectul de hotărâre. 

 

   

 

 P R I M A R, 

            Gheorghe FALCĂ 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr. 92740/17  decembrie 2018 

 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad 

 

 

Având în vedere: 

 

      - Nota de fundamentare nr.92711 din 17 decembrie 2018  a Serviciului Investiţii,    

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.2/9 ianuarie 2018 privind acoperirea 

definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local aferent anului 2017 din 

excedentul bugetului local; 

 -Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51/29 ianuarie 2018 privind 

repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad,   

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.711/13 decembrie 2018 privind 

modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, 

-Prevederile OUG  nr.11/2018 pentru adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru completarea 

art.63 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 

- Prevederile din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, „Excedentul anual al bugetului local rezultat la încheierea exerciţiului 

bugetar, pe cele două secţiuni, după efectuarea regularizărilor în limita sumelor defalcate din 

unele venituri ale bugetului de stat………şi a transferurilor din bugetul de stat sau din alte 

bugete,  precum şi după achitarea plăţilor restante, se reportează în exerciţiul financiar următor 

şi se utilizează, în baza hotărârilor autorităţilor deliberative, astfel: 

a) ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare; 

b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între veniturile 

şi cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, în limita disponibilului 

rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a); 

c) pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secţiunilor de funcţionare şi 

dezvoltare, după caz, la sfârşitul exerciţiului bugetar.";  

-Prevederile art.3 din OUG 11/2018 “Prin derogare de la prevederile art. 58 alin. (1) din 

Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, în anul 2018, autorităţile 

administraţiei publice locale pot utiliza excedentul bugetului local şi pentru a finanţa: 

(a) cheltuielile cu personalul; 

(b) cheltuielile cu corecţiile financiare aferente proiectelor; 

(c) cheltuielile cu sentinţele civile definitive; 

(d) plata arieratelor; 

(e) rambursarea împrumuturilor contractate;  

(f) cheltuielile de funcţionare din sistemul de protecţie a copilului şi ale centrelor 

publice pentru persoane adulte cu handicap, precum şi ale căminelor publice 

pentru persoane vârstnice; 

(g) cheltuielile necesare furnizării energiei termice în sezonul rece 2018-2019, 

numai în cazul în care din veniturile proprii şi din sumele de echilibrare primite conform Legii 

bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018 cu modificările şi completările ulterioare, nu pot 

acoperi cheltuielile necesare acestor categorii de cheltuieli."; 

 

P R O P U N E M: 

 

Aprobarea modificării repartizării pe destinaţii, proiecte, obiective de investiţii a 

disponibilului existent la 31.12.2017, pentru finanţarea unor cheltuieli, conform legislaţiei în 

vigoare, referatelor serviciilor de specialitate şi anexelor 1, 2 şi 3.  



Sumele repartizate se utilizează pentru: 

(a) Sume pentru acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public de 

producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem 

centralizat şi neacceptate în preţ/tarif, conform art.5.2 din OG nr.36/2006 cu modificările şi 

completările ulterioare, înregistrate de operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA 

Arad: 16.700.434,1 lei;  

(b) acoperirea unor goluri temporare de casă: 5.000.000 lei; 

(c) cheltuieli de personal:1.214.000 lei; 

(d) rambursări de credite externe: 4.800.000 lei; 

(e) investiţii publice: 156.081.496,71 lei; 

(f) investiţii publice din fonduri repartizate prin HGR 1462/2007: 1.238.091,08 lei;  

(g) investiţii din depozite speciale pentru construcţii de locuinţe conform OG.19/1994 şi 

Legea 85/1992:  311.885,88 lei;  

(h) cheltuieli de dezvoltare din disponibilul taxelor speciale la 31.12.2017:1.781.000 lei; 

(i) acoperirea unor goluri temporare de casă din taxe speciale la secţiunea de 

funcţionare: 968.869,7 lei;  

(j) investitii cu finanţare din transferuri interne (55.01.12 Investiţii ale agenţilor 

economici cu capital de stat): 5.329.000 lei; 

(k) investitii cu finanţare din transferuri de capital (51.02.28 Transferuri din bugetele 

locale pentru finanţarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii): 8.229.000 lei; 

(l) programul de cooperare elveţiano-român vizând reducerea disparităţilor economice 

şi sociale în cadrul Uniunii Europene Extinse - Proiectul ”Termoficare în Arad”: 10.000 lei; 

(m) programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR)- Proiectul 

”Reabilitare termică clădire Şcoala Gimnazială Avram Iancu Arad”: 1.033.000 lei. 

 

                

 

 

 

                DIRECTOR EXECUTIV,                             ŞEF SERVICIUL BUGET, 

                              Claudia GROZAVU                                          Olimpia STOICA               

 

     



MUNICIPIUL ARAD

INFLUENŢE 

privind modificarea repartizării

Excedentului Bugetar al Municipiului Arad

 lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu

Articol/ 

alineat
Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

1 TOTAL CHELTUIELI 0,00

2 Secţiunea de Dezvoltare 0,00

3 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Amenajare legătură rutieră între 

strada Cometei și Centura Nord -

Arad 

-550.000,00

4 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Amenajare traseu de transport public 

de călători cu autobuzul, care să 

asigure legătura pe arterele urbane 

între zona UTA şi strada Ştefan cel 

Mare 

550.000,00

Contrasemnează pentru legalitate

SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

Lilioara STEPANESCU

Anexa 1 la Hotărârea nr. 981/20.12.2018

a Consiliului Local al Municipiului Arad

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Roxana TABUIA

1



MUNICIPIUL ARAD Anexa 2 la Hotărârea nr. 981/20.12.2018                            

a Consiliului Local al Municipiului Arad

Repartizarea pe destinatii a excedentului bugetar al municipiului Arad 

rezultat la finele anului 2017

lei

Nr. 

crt.
DENUMIRE INDICATORI

Excedent bugetar 

2017 repartizat cf. 

HCLM nr.711/ 

13.12.2018

Influente
Repartizare 

excedent

0 1 2 3 4=2+3

1 Excedentul bugetar al municipiului Arad 202.696.777,47 0,00 202.696.777,47

2 Acoperirea unor goluri temporare de casă 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00

3

Sume pentru acoperirea pierderilor induse de 

prestarea serviciului public de producţie, 

transport, distribuţie şi furnizare a energiei 

termice pentru populaţie în sistem centralizat 

şi neacceptate în preţ/tarif, conform art.5.2 

din OG nr.36/2006 cu modificările şi 

completările ulterioare, înregistrate de 

operatorul de termoficare SC CET 

Hidrocarburi SA Arad

16.700.434,10 0,00 16.700.434,10

4 Cheltuieli de personal 1.214.000,00 0,00 1.214.000,00

5 Rambursări de credite externe 4.800.000,00 0,00 4.800.000,00

6 Investiţii publice, conform anexei 3 156.081.496,71 0,00 156.081.496,71

7
Investiţii publice din fonduri repartizate prin 

HGR 1462/2007, conform anexei 3
1.238.091,08 0,00 1.238.091,08

8

Investiţii din depozite speciale pentru 

construcţii de locuinţe conform OG.19/1994 

şi Legea 85/1992, conform anexei 3

311.885,88 0,00 311.885,88

9

Cheltuieli de dezvoltare din disponibilul 

taxelor speciale la 31.12.2017, conform 

anexei 3

1.781.000,00 0,00 1.781.000,00

10
Acoperirea a unor goluri temporare de casă 

din taxe speciale la secţiunea de funcţionare
968.869,70 0,00 968.869,70

11

Investiţii publice cu finanţare din transferuri 

interne (55.01.12 Investiţii ale agenţilor economici cu 
capital de stat)

5.329.000,00 0,00 5.329.000,00

12

Investiţii publice cu finanţare din transferuri 

de capital (51.02.28 Transferuri din bugetele locale 
pentru finanţarea  cheltuielilor de capital din domeniul 
sănătăţii )

8.229.000,00 0,00 8.229.000,00

13

Programul de cooperare elveţiano-român 

vizând reducerea disparităţilor economice şi 

sociale în cadrul Uniunii Europene Extinse - 
Proiectul ”Termoficare în Arad”

10.000,00 0,00 10.000,00

14

Proiecte cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile aferente cadrului financiar 

2014-2020, Programe din Fondul European 

de Dezvoltare Regională (FEDR) - Proiect  
”Reabilitare termică clădire Școala Gimnazială Avram 
Iancu Arad”

1.033.000,00 0,00 1.033.000,00

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate

SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

Lilioara STEPANESCU



MUNICIPIUL ARAD Anexa 3 la Hotărârea nr. 981/20.12.2018
 a Consiliului Local al Municipiului Arad

REPARTIZAREA PE OBIECTIVE ŞI CHELTUIELI DE INVESTIŢII A DISPONIBILULUI EXISTENT LA 31.12.2017

 DESTINAT PENTRU FINANŢAREA CHELTUIELILOR SECŢIUNII DE DEZVOLTARE

lei

Disponibil la 31.12.2017

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2017

HGR 1462/ 2007

Depozite 

speciale cf. OG 

nr. 19/1994 şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

159.412.473,67 156.081.496,71 1.781.000,00 1.238.091,08 311.885,88

71.480.976,96 69.931.000,00 0,00 1.238.091,08 311.885,88

159.412.473,67 156.081.496,71 1.781.000,00 1.238.091,08 311.885,88

71.480.976,96 69.931.000,00 0,00 1.238.091,08 311.885,88

6.677.091,08 3.863.000,00 1.576.000,00 1.238.091,08 0,00
1.877.091,08 639.000,00 0,00 1.238.091,08 0,00

6.677.091,08 3.863.000,00 1.576.000,00 1.238.091,08 0,00

1.877.091,08 639.000,00 0,00 1.238.091,08 0,00

1.579.091,08 341.000,00 0,00 1.238.091,08 0,00

1.538.091,08 300.000,00 0,00 1.238.091,08 0,00

1.238.091,08 0,00 0,00 1.238.091,08 0,00

1.238.091,08 0,00 0,00 1.238.091,08 0,00

341.000,00 341.000,00 0,00 0,00 0,00

300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00

744.000,00 744.000,00 0,00 0,00 0,00

339.000,00 339.000,00 0,00 0,00 0,00

394.000,00 394.000,00 0,00 0,00 0,00

339.000,00 339.000,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.354.000,00 2.778.000,00 1.576.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.701.000,00 1.701.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

247.000,00 247.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

52.000,00 52.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

159.000,00 0,00 159.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

180.000,00 0,00 180.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

604.000,00 0,00 604.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

192.000,00 0,00 192.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61.000,00 0,00 61.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

220.000,00 0,00 220.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

700.000,00 700.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.176.496,71 15.016.496,71 160.000,00 0,00 0,00
2.315.000,00 2.315.000,00 0,00 0,00 0,00

235.000,00 75.000,00 160.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30 54.02 Alte servicii publice generale, total din care: *

31
Subcapitolul 54.02.10 Servicii publice comunitare de 

evidenţă a persoanelor
*

28
15.DALI - Refuncționalizare apartament nr.27B , B-dul 

Revoluției 82
71.01.01

29
16. DALI - Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea 

Primăriei Municipiului Arad
71.01.01

26
13.DALI - Refuncționalizare spații birouri pentru Direcția 

Venituri, str. Mucius Scaevola nr.11
71.01.01

27

14.Servicii de consultanță la ”Monitorizarea și evaluarea 

implementării Planului de Mobilitate Urbană Durabilă 

pentru Municipiul Arad, servicii auxiliare de întreținere și 

exploatare a modelului de transport”

71.01.30

24
11. Dotări ale Serviciului Date Urbane și Spațiale, Evidență 

Construcții cu alte active fixe
71.01.30

25
12. Actualizarea Planului Urbanistic General al 

Municipiului Arad
71.01.30

22
9. Dotări ale Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare 

Monumente cu maşini, echipamente şi mijloace de transport 
71.01.02

23
10. Dotări ale Serviciului Date Urbane și Spațiale, Evidență 

Construcții cu maşini, echipamente şi mijloace de transport 
71.01.02

20 7.Dotări ale Direcţiei Venituri cu alte active fixe 71.01.30

21
8. Dotări ale Serviciului Autorizări Construcții cu maşini, 

echipamente şi mijloace de transport 
71.01.02

18

5. Dotări ale Serviciului Transport Public Local, Autorizare 

Activităţi Economice cu maşini, echipamente şi mijloace de 

transport 

71.01.02

19
6. Dotări ale Direcției Venituri cu maşini, echipamente şi 

mijloace de transport 
71.01.02

16
3.Dotări ale serviciilor Primăriei Municipiului Arad cu alte 

active fixe
71.01.30

17
4.Dotări ale Serviciului Stare Civilă cu maşini, echipamente 

şi mijloace de transport 
71.01.02

14
1.Dotări ale serviciilor Primăriei Municipiului Arad cu 

maşini, echipamente şi mijloace de transport
71.01.02

15
2.Dotări ale serviciilor Primăriei Municipiului Arad cu 

mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
71.01.03

12
4.Refuncționalizare spații birouri pentru Direcția Venituri 

(HCLM NR.144/2018)
71.01.01

13 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

10
2.Refuncționalizare apartament nr.27B , B-dul Revoluției 82 

(HCLM NR.127/2017)
71.01.01

11
3. Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei 

Municipiului Arad (HCLM NR.146/2018)
71.01.01

8 B. LUCRĂRI NOI *

9
1. Refacere instalație electrică clădire Palatul Cenad (HCLM 

NR.407/2016)
71.01.01

6
1. Amenajare Parcul Reconcilierii Româno-Maghiare Arad 

(HCLM NR.168/2012)
71.01.01

7
2.Reabilitare termică clădire magazie pentru destinaţia de 

arhivă la Direcţia Venituri (HCLM NR.461/2016)
71.01.01

4 Paragraful 51.02.01.03  Autorităţi executive *

5 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

3
51.02 Autorităţi publice şi acţiuni externe, total din 

care:
*

1
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, 

total din care:
*

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

Total buget 2018 din 

care:

2
Ordonator de credite: MUNICIPIUL ARAD, total din 

care:
*

Page 1



lei

Disponibil la 31.12.2017

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2017

HGR 1462/ 2007

Depozite 

speciale cf. OG 

nr. 19/1994 şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

Total buget 2018 din 

care:

235.000,00 75.000,00 160.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

190.000,00 30.000,00 160.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.941.496,71 14.941.496,71 0,00 0,00 0,00

2.315.000,00 2.315.000,00 0,00 0,00 0,00

164.496,71 164.496,71 0,00 0,00 0,00

80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00

164.496,71 164.496,71 0,00 0,00 0,00

80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00

2.888.000,00 2.888.000,00 0,00 0,00 0,00

2.235.000,00 2.235.000,00 0,00 0,00 0,00

1.888.000,00 1.888.000,00 0,00 0,00 0,00

1.685.000,00 1.685.000,00 0,00 0,00 0,00

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

550.000,00 550.000,00 0,00 0,00 0,00

11.889.000,00 11.889.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

147.000,00 147.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

266.000,00 266.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

836.000,00 836.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

988.000,00 988.000,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

800.000,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

800.000,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

701.000,00 701.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99.000,00 99.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

38.000,00 38.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

38.000,00 38.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

38.000,00 38.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.371.000,00 11.371.000,00 0,00 0,00 0,00

6.681.000,00 6.681.000,00 0,00 0,00 0,00

1.403.000,00 1.403.000,00 0,00 0,00 0,00

729.000,00 729.000,00 0,00 0,00 0,00

940.000,00 940.000,00 0,00 0,00 0,00

555.000,00 555.000,00 0,00 0,00 0,00

655.000,00 655.000,00 0,00 0,00 0,00

555.000,00 555.000,00 0,00 0,00 0,00

285.000,00 285.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00

169.000,00 169.000,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

169.000,00 169.000,00 0,00 0,00 0,00
66

2.Construire împrejmuire la Grădinița PP "FURNICUȚA" 

Arad (HCLM NR. 452/2017)
71.01.01

64 B. LUCRĂRI NOI *

65
1.Mansardare Grădiniţa PP ”Elefănțelul Alfa” Arad HCLM 

NR.465/2016)
71.01.01

62
1.Reabilitare termică clădire Grădiniţa PP 23 ”Mămăruţa” 

Arad  (HCLM NR.118/2014)
71.01.01

63
2.Reabilitare termică clădire Grădiniţa PP8 Arad, str. Anton 

Pann nr.30-32  (HCLM NR.298/2017)
71.01.01

60 Paragraful 65.02.03.01 Învăţământ preşcolar *

61 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

58

1. SF-Extinderea sistemului de supraveghere video și 

infrastructură rețea de comunicații date/voce/ software/video 

cu sistem de dispecerizare inclus

71.01.01

59 65.02 Învăţământ, total din care: *

56
Subcapitolul 61.02.50 Alte cheltuieli în domeniul ordinii 

publice și siguranței naționale
*

57 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

54 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

55 1. Achiziție sirenă electronică UTS 600 radio 71.01.02

52
2.Dotări ale Direcției Generale Poliția Locală Arad cu alte 

active fixe
71.01.30

53
Subcapitolul 61.02.05 Protecţie civilă şi protecţia contra 

incendiilor (protecţie civilă nonmilitară)
*

50 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

51
1.Dotări ale Direcției Generale Poliția Locală Arad cu maşini, 

echipamente şi mijloace de transport
71.01.02

48
61.02 Ordine publică şi siguranţă naţională, total 

din care:
*

49 Paragraful 61.02.03.04 Poliţie locală *

46 5.Aport la capitalul social al SC Recons SA Arad 72.01.01

47
6.Aport la capitalul social al SC Gospodărirea Comunală SA 

Arad
72.01.01

44

3.Preluarea de către municipiul Arad a acțiunilor deținute de 

acționarii minoritari ai SC Compania de Transport Public SA 

Arad

72.01.01

45
4.Preluarea de către municipiul Arad a acțiunilor deținute de 

acționarii minoritari ai SC CET Arad SA 
72.01.01

42
1. DALI-Reabilitare clădire spații comerciale str. Ioan Rusu 

Șirianu
71.01.01

43 2. Achiziție imobile 71.01.01

40
2. Reabilitare clădire spații comerciale str. Ioan Rusu Șirianu 

(HCLM NR. 308/2018)
71.01.01

41 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

38 B. LUCRĂRI NOI *

39
1.Reabilitare clădiri Unitatea Militară zona Gai (HCLM NR. 

372/2014)
71.01.01

36 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

37

1.Construcţii noi Unitatea Militară zona Gai şi instalaţii 

apă, canalizare, gaz, termice şi sanitare (HCLM 

NR.371/2014 și HCLM NR.252/2015)

71.01.01

34
2.Dotări ale Serviciului de Evidența Persoanei cu mobilier, 

aparatură birotică şi alte active corporale
71.01.03

35 Subcapitolul 54.02.50 Alte servicii publice generale *

32 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

33
1. Dotări ale Serviciului de Evidența Persoanei cu maşini, 

echipamente şi mijloace de transport 
71.01.02

Page 2



lei

Disponibil la 31.12.2017

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2017

HGR 1462/ 2007

Depozite 

speciale cf. OG 

nr. 19/1994 şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

Total buget 2018 din 

care:

63.000,00 63.000,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

26.000,00 26.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37.000,00 37.000,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

963.000,00 963.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

949.000,00 949.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

270.000,00 270.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

445.000,00 445.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

234.000,00 234.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.000,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13.000,00 13.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.714.000,00 8.714.000,00 0,00 0,00 0,00

5.917.000,00 5.917.000,00 0,00 0,00 0,00

7.914.000,00 7.914.000,00 0,00 0,00 0,00

5.912.000,00 5.912.000,00 0,00 0,00 0,00

601.000,00 601.000,00 0,00 0,00 0,00

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

502.000,00 502.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.685.000,00 1.685.000,00 0,00 0,00 0,00

1.025.000,00 1.025.000,00 0,00 0,00 0,00

2.800.000,00 2.800.000,00 0,00 0,00 0,00

2.800.000,00 2.800.000,00 0,00 0,00 0,00

2.325.000,00 2.325.000,00 0,00 0,00 0,00

2.067.000,00 2.067.000,00 0,00 0,00 0,00

650.000,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

291.000,00 291.000,00 0,00 0,00 0,00

35.000,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00

94
5. Adaptare la teren a documentației ”Sală de sport tip I” 

pentru Liceul Teoretic Adam Muller Guttenbrunn” Arad
71.01.01

95 Paragraful 65.02.11.30 Alte servicii auxiliare *

92
3.Achiziție și montaj cazane gaz 100 kW la Colegiul Național 

”Vasile Goldiș” Arad
71.01.02

93

4.Aplicație informatică de gestionare a unităților din 

învățământul preuniversitar de stat cu posiblitatea integrării 

în aplicația de management a documentelor

71.01.30

90
1.Documentație de autorizare PSI la Colegiul Tehnic de 

Construcții și Protecția Mediului Arad -str. Hațeg nr.3 Arad
71.01.01

91

2. Adaptare la teren a documentației ”Sală de sport tip I 

pentru Colegiul Național ”Vasile Goldiș” Arad, Calea 

Victoriei nr.3

71.01.01

88
2.Reabilitare clădire și instalații la Colegiul ”Csiky Gergely” 

Arad (HCLM NR. 411/2016)
71.01.01

89 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

86 B. LUCRĂRI NOI *

87

1.Reabilitare corp clădire Colegiul Naţional ”Preparandia- 

Dimitrie Ţichindeal” Arad-local str. Lucian Blaga nr.9 

(HCLM NR. 462/2016)

71.01.01

84

5.Reabilitare termică clădire Colegiul Naţional ”Preparandia -

Dimitrie Ţichindeal” Arad-local b-dul Dragalina 5-7 

(HCLM NR. 464/2016)

71.01.01

85
6.Reabilitare termică clădire Colegiul Tehnologic de Industrie 

Alimentară Arad (HCLM NR. 329/2014)
71.01.01

82

3. Reabilitare termică clădire Liceul Tehnologic de 

Transporturi Auto ”Henri Coandă” Arad (HCLM NR. 

329/2014)

71.01.01

83
4.Reabilitare instalație termică la Liceul Tehnologic ”Iuliu 

Moldovan” Arad (HCLM NR.463/2016)4
71.01.01

80
1.Reabilitare clădire Colegiul Naţional ”Elena Ghiba Birta” 

Arad (HCLM NR. 302/2017)
71.01.01

81
2. Reabilitare clădire Colegiul Economic Arad (HCLM NR. 

303/2017)
71.01.01

78 Paragraful 65.02.04.02 Învăţământ secundar superior *

79 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

76

1. Servicii de consultanţă în vederea întocmirii şi depunerii 

cererilor de finanţare pentru reabilitare termică  clădiri de 

învăţământ secundar inferior prin Programul Operaţional 

Regional

71.01.01

77
2. DALI - Reabilitare instalație electrică interioară la Școala 

Gimnazială AUREL VLAICU Arad
71.01.01

74
3.Reabilitare termică clădiri Școala Gimnazială ”Aron 

Cotruş” Arad, str. Ardealului nr.8 (HCLM NR.300/2017)
71.01.01

75 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

72

1.Reabilitare termică clădiri Școala Gimnazială ”Iosif 

Moldovan” Arad, str. Conduraşilor nr.48-50 (HCLM 

NR.301/2017)

71.01.01

73
2.Reabilitare termică clădiri Școala Gimnazială ”Ilarion 

Felea” Arad, str. Ilarion Felea nr.7-13 (HCLM NR.299/2017)
71.01.01

70 Paragraful 65.02.04.01 Învăţământ secundar inferior *

71 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

68

1. Servicii de consultanţă în vederea întocmirii şi depunerii 

cererilor de finanţare pentru reabilitare termică clădiri de 

învăţământ preşcolar prin Programul Operaţional Regional

71.01.01

69
2. Achiziție și montaj cazan gaz 70 kw la Grădinița PP 

Elefănțelul Alfa Arad 
71.01.02

67 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

Page 3



lei

Disponibil la 31.12.2017

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2017

HGR 1462/ 2007

Depozite 

speciale cf. OG 

nr. 19/1994 şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

Total buget 2018 din 

care:

291.000,00 291.000,00 0,00 0,00 0,00

35.000,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00

291.000,00 291.000,00 0,00 0,00 0,00

35.000,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00

1.422.000,00 1.422.000,00 0,00 0,00 0,00
500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

1.350.000,00 1.350.000,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

350.000,00 350.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

72.000,00 72.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

72.000,00 72.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

72.000,00 72.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42.392.000,00 42.392.000,00 0,00 0,00 0,00
23.992.000,00 23.992.000,00 0,00 0,00 0,00

8.187.000,00 8.187.000,00 0,00 0,00 0,00

1.388.000,00 1.388.000,00 0,00 0,00 0,00

1.920.000,00 1.920.000,00 0,00 0,00 0,00

820.000,00 820.000,00 0,00 0,00 0,00

1.920.000,00 1.920.000,00 0,00 0,00 0,00

820.000,00 820.000,00 0,00 0,00 0,00

2.315.000,00 2.315.000,00 0,00 0,00 0,00

231.000,00 231.000,00 0,00 0,00 0,00

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

226.000,00 226.000,00 0,00 0,00 0,00

191.000,00 191.000,00 0,00 0,00 0,00

89.000,00 89.000,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

3.952.000,00 3.952.000,00 0,00 0,00 0,00

337.000,00 337.000,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

124
4. SF-Realizare și amplasare monument de for public  

”Statuia arh. Ludovic Szantay”
71.01.01

125
5.SF - Realizare și amplasare monument de for public - Grup 

statuar ''1918''
71.01.01

122

2.DALI - Reabilitare monument de for public Obeliscul 

ostaşilor sovietici, Calea Timişoarei nr.1-3 (situat în parcul 

din vecinătatea imobilelor str. Berzei nr.4,5,6)

71.01.01

123

3.Concurs de soluții privind selectarea unei machete 

sculpturale (replică bust Ioan Rusu Şirianu) pentru realizare 

şi montare replică bust monumental pe soclul existent din 

Piaţa George Enescu

71.01.30

120 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

121

1.DALI - Reabilitare structural-arhitecturală a anvelopei 

clădirilor din zona de acțiune prioritară I, degradate 

accentuat

71.01.01

118
3.Realizare și amplasare monument de for public ”Statuia 

arh. Ludovic Szantay”(HCLM NR.91/2018)
71.01.01

119

4.Realizare şi montare replică bust Ioan Rusu Șirianu pe 

soclul existent din Piaţa George Enescu(HCLM 

NR.121/2016)

71.01.01

116

1. Reabilitare clădire Teatrul Clasic ”Ioan Slavici” Arad-

etapa I - Restaurare și reabilitare exterioară (HCLM 

NR.148/2017)

71.01.01

117
2. Reabilitare clădire Teatrul Clasic ”Ioan Slavici” Arad-

etapa II - Reabilitare interioară (HCLM NR.148/2017)
71.01.01

114

1. Reabilitare învelitoare, faţadă principală şi sală de 

spectacole la Filarmonica de Stat Arad (HCLM 

NR.200/2008)

71.01.01

115 B. LUCRĂRI NOI *

112
Paragraful 67.02.03.12  Consolidarea și restaurarea 

monumentelor istorice
*

113 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

110
2.Achiziţie autoclave pentru cabinete medicale şcolare (6 

buc.)
71.01.02

111 67.02 Cultură, recreere şi religie, total din care: *

108 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

109
1.Achiziţie unituri dentare pentru cabinete medicale şcolare 

(2 buc.)
71.01.02

106

4. DALI - Reparații capitale acoperiș pavilion urologie, sediu 

administrativ (farmacie) la Spitalul Clinic Judetean de 

Urgență Arad, situat în Arad, Piața Mihai Viteazul nr.5-8

71.03

107 Subcapitolul 66.02.08 Servicii de sănătate publică *

104
2. DALI - Reabilitarea Secției Recuperare, Medicină fizică și 

Balneologie situată în Arad, Piața Mihai Viteazul nr.7-8
71.01.01

105
3. DALI - Reabilitare clădire Dispensar TBC și clădire 

radiologie, situat pe Calea Victoriei nr.39-41
71.01.01

102 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

103
1.SF - Bloc operator la unitatea spitalicească situată în Arad, 

Piața Mihai Viteazul nr.7-8
71.01.01

100 B. LUCRĂRI NOI

101
1.RK-Reabilitare fațade clădire ORL, Oftalmologie, 

Oncologie, Dermatologie (HCLM NR.319/2018)
71.03

98 66.02 Sănătate, total din care: *

99 Subcapitolul 66.02.06.01 Spitale generale *

96 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

97
1. Achiziţie şi montaj container cu destinaţia de sală de mese 

pentru Şcoala Gimnazială ILARION FELEA Arad
71.01.01

Page 4



lei

Disponibil la 31.12.2017

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2017

HGR 1462/ 2007

Depozite 

speciale cf. OG 

nr. 19/1994 şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

Total buget 2018 din 

care:

1.240.000,00 1.240.000,00 0,00 0,00 0,00

72.000,00 72.000,00 0,00 0,00 0,00

2.100.000,00 2.100.000,00 0,00 0,00 0,00

265.000,00 265.000,00 0,00 0,00 0,00

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

58.000,00 58.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

58.000,00 58.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28.722.000,00 28.722.000,00 0,00 0,00 0,00

17.827.000,00 17.827.000,00 0,00 0,00 0,00

247.000,00 247.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

247.000,00 247.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

157.000,00 157.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23.301.000,00 23.301.000,00 0,00 0,00 0,00

15.208.000,00 15.208.000,00 0,00 0,00 0,00

18.296.000,00 18.296.000,00 0,00 0,00 0,00

13.462.000,00 13.462.000,00 0,00 0,00 0,00

13.000.000,00 13.000.000,00 0,00 0,00 0,00

9.088.000,00 9.088.000,00 0,00 0,00 0,00

1.049.000,00 1.049.000,00 0,00 0,00 0,00

874.000,00 874.000,00 0,00 0,00 0,00

3.108.000,00 3.108.000,00 0,00 0,00 0,00

2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00

45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.094.000,00 1.094.000,00 0,00 0,00 0,00

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

2.355.000,00 2.355.000,00 0,00 0,00 0,00

1.746.000,00 1.746.000,00 0,00 0,00 0,00

55.000,00 55.000,00 0,00 0,00 0,00

25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00

2.300.000,00 2.300.000,00 0,00 0,00 0,00

1.721.000,00 1.721.000,00 0,00 0,00 0,00

2.650.000,00 2.650.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

750.000,00 750.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
158 6. Achiziție tribune mobile la baze sportive 71.01.03

156 4. SF -Sistem de supraveghere video a bazelor sportive 71.01.01

157
5. SF -Sisteme de irigat automatizat la terenurile de sport din 

cadrul bazelor sportive
71.01.01

154 2. SF - Sală recuperare pentru Baza Sportivă Motorul Arad 71.01.01

155
3. SF -Modernizare teren sport Baza sportivă Sânicolaul Mic 

Arad
71.01.01

152 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

153
1.DALI - Modernizare instalație de nocturnă și alimentare cu 

energie electrică la Stadionul UTA 
71.01.01

150
1. Complex sportiv zona Câmpul Liniştii (HCLM 

NR.266/2015)
71.01.01

151
2. Modernizare instalație de nocturnă și alimentare cu 

energie electrică la Stadionul UTA (HCLM NR.48/2018)
71.01.01

148
5. Acoperire Patinoar Municipal Arad, str. Infanteriei FN, 

Arad (HCLM NR. 224/2016)
71.01.01

149 B. LUCRĂRI NOI *

146
3. Lucrări de amenajare gazon, instalaţie de încălzire şi 

instalaţie de irigare Stadionul UTA (HCLM NR.387/2015)
71.01.01

147
4.Utilităţi ”Bazin de înot de polo -Arad, str. Eugen Popa 

FN” (HCLM NR.408/2016)
71.01.01

144
1.Mărirea capacității peluzelor stadionului UTA- modificări 

și completări (HCLM NR.284/2009)
71.01.01

145
2.Cofinanțare ”Bazin de înot de polo - Arad, str.Eugen Popa 

FN” - 30% din valoare lucrărilor (HCLM NR.185/2011)
71.01.01

142 Baze sportive *

143 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

140
3. Servicii de actualizare a Registrului local al spaţiilor verzi 

din municipiul Arad
71.01.30

141 4. Achiziție set complet de tomografie arbori 71.01.02

138 1.Servicii de analiză a stării de sănătate arborilor 71.01.30

139 2.Servicii de amenajare peisagistică pe domeniul public 71.01.30

136 Gospodărie comunală *

137 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

134 2. Modificare DALI -Reabilitare Cinema ”Studio” Arad 71.01.01

135
Paragraful 67.02.05.03  Întreţinere grădini publice, parcuri, 

zone verzi, baze sportive şi de agrement
*

132 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

133
1. Achiziție branșament și instalație utilizare gaze naturale la 

Cinematograful ''Arta''
71.01.01

130

10. SF - Realizarea și montarea a 18 sculpturi monumentale 

contemporane reprezentând ”Sculptura monumentală 

contemporană în spațiul public”

71.01.01

131 Paragraful 67.02.03.30 Alte servicii culturale *

128
8.Servicii de întocmire documentație pentru autorizare PSI la 

Filarmonica de Stat Arad
71.01.01

129
9.SF - ”Amenajare teritoriu în vederea amplasării Creației 

Artistice, Monument de For Public - Arad 1918”
71.01.01

126
6.Achiziție și montaj echipamente și utilaje pentru 

automatizare zona de scenă la Filarmonica de Stat Arad
71.01.02

127

7. Amplasare instrument muzical - Orgă în sala de concert a 

Palatului Cultural Arad (Filarmonica de Stat) (HCLM NR. 

199/2017) -achiziție și montaj

71.01.02

Page 5



lei

Disponibil la 31.12.2017

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2017

HGR 1462/ 2007

Depozite 

speciale cf. OG 

nr. 19/1994 şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

Total buget 2018 din 

care:

1.300.000,00 1.300.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.174.000,00 5.174.000,00 0,00 0,00 0,00

2.619.000,00 2.619.000,00 0,00 0,00 0,00

310.000,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00

300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00

300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00

300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.701.000,00 2.701.000,00 0,00 0,00 0,00

2.219.000,00 2.219.000,00 0,00 0,00 0,00

1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00

1.280.000,00 1.280.000,00 0,00 0,00 0,00

659.000,00 659.000,00 0,00 0,00 0,00

544.000,00 544.000,00 0,00 0,00 0,00

442.000,00 442.000,00 0,00 0,00 0,00

395.000,00 395.000,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.163.000,00 2.163.000,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

1.407.000,00 1.407.000,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17.000,00 17.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35.000,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

182

9. Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020-Axa 4. 

O.S. 4.2  pentru proiectul ”Reconversia funcțională și 

revitalizarea terenului din zona Pădurice -str. Miron Costin 

și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea 

timpului liber”

71.01.30

183 10. SF -Pasarelă Pietonală la Insula Mureș” 71.01.01

180

7. Studii urbanistice și peisagistice în vederea elaborării PUZ 

- Extindere curtea Colegiului de Arte ''SABIN DRĂGOI'', 

amenajare teren de sport, spații de expunere lucrări de artă și 

parc public zona Tricoul Roșu din municipiul Arad

71.01.01

181

8.SF -Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din 

zona Pădurice -str. Miron Costin și transformarea lui în zonă 

de agrement și petrecerea timpului liber

71.01.01

178

5. Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020 pentru 

proiectul ''Revitalizarea zonei strada Mărului și amenajarea 

ca zonă de agrement''

71.01.30

179

6. SF - Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din 

zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement 

și petrecerea timpului liber

71.01.01

176

3. SF Reconversia funcţională şi revitalizarea terenului din 

zona Micalaca (pod zona V) şi transformarea lui în zonă de 

agrement şi petrecerea timpului liber

71.01.01

177
4. SF - Revitalizarea zonei strada Mărului și amenajarea ca 

zonă de agrement
71.01.01

174 1. Achiziție și montaj tobogane la Ștrandul Neptun Arad 71.01.03

175

2. SF - Executarea unui foraj vertical de mare adâncime cu 

H=1800-2000 m pentru apă geotermală la Ştrandul Neptun 

Arad

71.01.01

172
4. Revitalizarea zonei strada Mărului şi amenajarea ca zonă 

de agrement (HCLM NR.459/2018)
71.01.01

173 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

170
2. Amenajare grup sanitar și reabilitare fântână în Parcul 

Sfânta Maria din Municipiul Arad (HCLM NR.9/2018)
71.01.01

171

3.Reparații capitale bazine și reabilitare alei pietonale, 

platforme dale zona I  - Ștrand Neptun Arad (HCLM 

NR.302/2018)

71.03

168 B. LUCRĂRI NOI *

169
1. Gazon şi instalaţie de irigat spaţii verzi în Municipiul 

Arad (HCLM NR.147/2017)
71.01.01

166

1.Amenajare Ştrand Termal Neptun din municipiul Arad 

(proiectare şi execuţie ştrand pentru copii, amenajare portal 

intrare, foraj apă geortermală - proiectare şi execuţie, grupuri 

sanitare, proiectare şi execuţie pasarelă peste râul Mureş) 

(HCLM NR.167/2011)

71.01.01

167
2. Reabilitare cabine corp A şi B şi amenajare garderobă şi 

casete valori - Ștrand Neptun Arad (HCLM NR.275/2016)
71.01.01

164
Amenajări terenuri de sport, parcuri şi zone de 

agrement
*

165 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

162 10. Achiziție mini excavator 71.01.02

163
11. Achiziție utilaj performant pentru întreținerea gazonului 

sintetic
71.01.02

160
8. Documentație privind scenarii la incendiu pentru 

Stadionul Motorul
71.01.01

161
9.Achiziție 4 buc. pompe pentru sisteme de irigat de putere 

mare
71.01.02

159
7. Achiziţie şi montaj gazon artificial (sintetic) pentru Baza 

Sportivă Motorul
71.01.03

Page 6



lei

Disponibil la 31.12.2017

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2017

HGR 1462/ 2007

Depozite 

speciale cf. OG 

nr. 19/1994 şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

Total buget 2018 din 

care:

14.000,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.425.000,00 5.425.000,00 0,00 0,00 0,00

4.777.000,00 4.777.000,00 0,00 0,00 0,00

395.000,00 395.000,00 0,00 0,00 0,00

277.000,00 277.000,00 0,00 0,00 0,00

395.000,00 395.000,00 0,00 0,00 0,00

277.000,00 277.000,00 0,00 0,00 0,00

5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00

4.500.000,00 4.500.000,00 0,00 0,00 0,00

5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00

4.500.000,00 4.500.000,00 0,00 0,00 0,00

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

175.000,00 175.000,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

175.000,00 175.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

175.000,00 175.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.131.885,88 39.820.000,00 0,00 0,00 311.885,88
24.104.885,88 23.793.000,00 0,00 0,00 311.885,88

5.815.885,88 5.504.000,00 0,00 0,00 311.885,88

5.335.885,88 5.024.000,00 0,00 0,00 311.885,88

5.625.885,88 5.314.000,00 0,00 0,00 311.885,88

5.325.885,88 5.014.000,00 0,00 0,00 311.885,88

5.625.885,88 5.314.000,00 0,00 0,00 311.885,88

5.325.885,88 5.014.000,00 0,00 0,00 311.885,88

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

140.000,00 140.000,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

60.000,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

212
Paragraful 70.02.03.30 Alte cheltuieli în domeniul 

locuinţelor
*

213 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

210
2. Achiziție și montaj cazan gaz 100 kW la Blocul Social str. 

Tarafului Bl.2 (1 buc.)
71.01.02

211
3. Achiziție și montaj cazan gaz 100 kW la Blocul Social str. 

Tarafului Bl.3 (1 buc.)
71.01.02

208 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

209 1.SF - Utilități zona de locuințe Micălaca Est III 71.01.01

206 B. LUCRĂRI NOI

207
1. Utilități zona de locuințe Micălaca Est III (HCLM 

NR.143/2018)
71.01.01

204 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

205
1. Bloc de locuinţe sociale pe structură metalică - str. 

Tarafului FN (2 blocuri) (HCLM NR.376/2014)
71.01.01

202
70.02 Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică, total 

din care:
*

203 Paragraful 70.02.03.01 Dezvoltarea sistemului de locuinţe *

200

3.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020 pentru 

proiectul ''Construire Centru multifuncțional pentru 

persoane din zone urbane marginalizate zona Șezătorii - 

Pădurii''

71.01.30

201

4.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020 pentru 

proiectul ''Construire Centru multifuncțional pentru 

persoane din zone urbane marginalizate zona Tarafului''

71.01.30

198
1.SF - Construire Centru multifuncțional pentru persoane 

din zone urbane marginalizate zona Șezătorii - Pădurii
71.01.01

199
2.SF - Construire Centru multifuncțional pentru persoane 

din zone urbane marginalizate zona Tarafului
71.01.01

196
Paragraful 68.02.50.50 Alte cheltuieli în domeniul 

asistenţei sociale
*

197 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

194 1.DALI - Reabilitare împrejmuire la Cimitirul Eternitatea 71.01.01

195 68.02 Asigurări şi asistenţă socială, total din care: *

192
1. Amenajare Piaţa de lemne str.Poetului Arad (HCLM 

NR.306/2017)
71.01.01

193 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

190 1. Capelă Cimitir Pomenirea  (HCLM NR.16/2014) 71.01.01

191 B. LUCRĂRI NOI *

188
Subcapitolul 67.02.50 Alte servicii în domeniile culturii, 

recreerii şi religiei
*

189 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

186
13. SF - Amenajare pardoseli de cauciuc la locurile de joacă 

din municipiul Arad
71.01.01

187
14. SF -Punere în valoare Parcul Reconcilierii Româno-

Maghiare și amenajare zonă adiacentă
71.01.01

184

11. Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020-Axa 4. 

O.S. 4.2  pentru proiectul ”Reconversia funcțională și 

revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și 

transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului 

liber”

71.01.30

185

12. Servicii de întocmire documentație tehnică în vederea 

autorizării de funcționare a toboganelor la Ștrandul Neptun 

Arad

71.01.30

Page 7



lei

Disponibil la 31.12.2017

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2017

HGR 1462/ 2007

Depozite 

speciale cf. OG 

nr. 19/1994 şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

Total buget 2018 din 

care:

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.800.000,00 12.800.000,00 0,00 0,00 0,00

12.800.000,00 12.800.000,00 0,00 0,00 0,00

12.800.000,00 12.800.000,00 0,00 0,00 0,00

12.800.000,00 12.800.000,00 0,00 0,00 0,00

12.800.000,00 12.800.000,00 0,00 0,00 0,00

12.800.000,00 12.800.000,00 0,00 0,00 0,00

21.416.000,00 21.416.000,00 0,00 0,00 0,00

5.969.000,00 5.969.000,00 0,00 0,00 0,00

19.650.000,00 19.650.000,00 0,00 0,00 0,00

5.500.000,00 5.500.000,00 0,00 0,00 0,00

19.650.000,00 19.650.000,00 0,00 0,00 0,00

5.500.000,00 5.500.000,00 0,00 0,00 0,00

1.456.000,00 1.456.000,00 0,00 0,00 0,00

469.000,00 469.000,00 0,00 0,00 0,00

272.000,00 272.000,00 0,00 0,00 0,00

247.000,00 247.000,00 0,00 0,00 0,00

684.000,00 684.000,00 0,00 0,00 0,00

222.000,00 222.000,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

310.000,00 310.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34.000,00 34.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

224.000,00 224.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.659.000,00 8.659.000,00 0,00 0,00 0,00
1.217.000,00 1.217.000,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7.017.000,00 7.017.000,00 0,00 0,00 0,00

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

7.000.000,00 7.000.000,00 0,00 0,00 0,00

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

7.000.000,00 7.000.000,00 0,00 0,00 0,00

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

17.000,00 17.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17.000,00 17.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.592.000,00 1.592.000,00 0,00 0,00 0,00

217.000,00 217.000,00 0,00 0,00 0,00

1.289.000,00 1.289.000,00 0,00 0,00 0,00

126.000,00 126.000,00 0,00 0,00 0,00

1.289.000,00 1.289.000,00 0,00 0,00 0,00

126.000,00 126.000,00 0,00 0,00 0,00

240 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

241
1. Reabilitarea sistemului de canalizare pluvială Micălaca 

300 SP 5 (HCLM NR.159/2010)
71.01.01

238
1.PUZ - Amenajare depozit pentru deşeuri inerte - zona 

Fântânele
71.01.01

239
Subcapitolul 74.02.06 Canalizarea şi tratarea apelor 

reziduale
*

236
1. Platforme subterane de colectare selectivă a deșeurilor din 

municipiului Arad (HCLM NR. 83/2017)
71.01.01

237 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

234
Paragraful 74.02.05.02 Colectarea, tratarea şi distrugerea 

deşeurilor
*

235 B. LUCRĂRI NOI *

232 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

233
1. SF - Perdele verzi pentru minimizare impact negativ al 

transportului 
71.01.01

230 74.02 Protecţia mediului, total din care: *

231 Subcapitolul 74.02.03 Reducerea și controlul poluării *

228

3. Fond de cooperare tehnică TVA -”Participarea 

Municipalității în cadrul Programului de Testare a 

Transportului  Urban” conexe obiectivului ”Regenerarea 

urbană a spaţiilor din zona blocurilor de locuinţe din 

cartierele Alfa, Faleza Mureş, Confecţii, Micălaca, Vlaicu şi 

Centru, inclusiv zona protejată din municipiul Arad (HCLM 

NR. 378/2014)”

71.01.01

229
4. Achiziție aparat audio pentru accesibilizarea instituțiilor 

publice din subordinea Consiliului Local
71.01.02

226
1.DALI - Revizia şi automatizarea gospodăriei de apă pentru 

incendiu din Zona Industrială Vest Arad
71.01.01

227

2.Fond de cooperare tehnică - TVA - ''Introducerea unei 

politici integrate privind parcarea, reglementarea și prețurile 

stabilite în acest sens'', conexe obiectivului ''Regenerarea 

urbană a spaţiilor din zona blocurilor de locuinţe din 

cartierele Alfa, Faleza Mureş, Confecţii, Micălaca, Vlaicu şi 

Centru, inclusiv zona protejată din municipiul Arad (HCLM 

NR. 378/2014)''

71.01.01

224
3.Regenerare urbană zona Piața Catedralei din Municipiul 

Arad (HCLM NR.365/2018)
71.01.01

225 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

222
1.Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, 

dinspre Nădlac, Oradea, Deva (HCLM NR. 516/2017)
71.01.01

223

2.Revizia și automatizarea gospodăriei de apă pentru 

incendiu din Zona Industrială Vest Arad (HCLM 

NR.145/2018)

71.01.01

220

1.Regenerarea urbană a spaţiilor din zona blocurilor de 

locuinţe din cartierele Alfa, Faleza Mureş, Confecţii, 

Micălaca, Vlaicu şi Centru, inclusiv zona protejată din 

municipiul Arad (HCLM NR. 378/2014)

71.01.01

221 B. LUCRĂRI NOI *

218
Subcapitolul 70.02.50 Alte servicii în domeniile locuinţelor, 

serviciilor şi dezvoltării comunale
*

219 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

216 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

217
1. Modernizarea şi extinderea Sistemului de iluminat public 

din municipiul Arad (HCLM NR.47/2012)
71.01.01

214 1. Expertize tehnice pentru imobile fond locativ 71.01.01

215 Subcapitolul 70.02.06 Iluminat public şi electrificări *

Page 8



lei

Disponibil la 31.12.2017

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2017

HGR 1462/ 2007

Depozite 

speciale cf. OG 

nr. 19/1994 şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

Total buget 2018 din 

care:

303.000,00 303.000,00 0,00 0,00 0,00

91.000,00 91.000,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

203.000,00 203.000,00 0,00 0,00 0,00

91.000,00 91.000,00 0,00 0,00 0,00

5.690.000,00 5.690.000,00 0,00 0,00 0,00
1.323.000,00 1.323.000,00 0,00 0,00 0,00

2.293.000,00 2.293.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.243.000,00 2.243.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

240.000,00 240.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

240.000,00 240.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.723.000,00 1.723.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.397.000,00 3.397.000,00 0,00 0,00 0,00

1.323.000,00 1.323.000,00 0,00 0,00 0,00

3.247.000,00 3.247.000,00 0,00 0,00 0,00

1.323.000,00 1.323.000,00 0,00 0,00 0,00

3.247.000,00 3.247.000,00 0,00 0,00 0,00

1.323.000,00 1.323.000,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26.730.000,00 26.685.000,00 45.000,00 0,00 0,00
9.471.000,00 9.471.000,00 0,00 0,00 0,00

12.537.000,00 12.537.000,00 0,00 0,00 0,00

5.640.000,00 5.640.000,00 0,00 0,00 0,00

4.482.000,00 4.482.000,00 0,00 0,00 0,00

2.460.000,00 2.460.000,00 0,00 0,00 0,00

32.000,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

4.450.000,00 4.450.000,00 0,00 0,00 0,00

2.450.000,00 2.450.000,00 0,00 0,00 0,00

7.690.000,00 7.690.000,00 0,00 0,00 0,00

3.180.000,00 3.180.000,00 0,00 0,00 0,00

7.140.000,00 7.140.000,00 0,00 0,00 0,00

3.180.000,00 3.180.000,00 0,00 0,00 0,00

550.000,00 550.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

365.000,00 365.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

330.000,00 330.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35.000,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.454.000,00 2.454.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

725.000,00 725.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

270 Paragraful 84.02.03.02 Transport în comun *

271 B. LUCRĂRI NOI *

268

1.  SF - Amenajare traseu de transport public de călători cu 

autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între 

zona UTA şi str. Ştefan cel Mare  (se preia inclusiv 

Actualizare SF Construire pod peste Râul Mureș, inclusiv 

legăturile rutiere între str. Andrei Şaguna -Calea Timişorii)

71.01.01

269

2.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020 pentru 

proiectul ''Amenajare traseu de transport public de călători 

cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între 

zona UTA și str. Ștefan cel Mare''

71.01.30

266

2. Amenajare traseu de transport public de călători cu 

autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între 

zona UTA şi strada Ştefan cel Mare 

71.01.01

267 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

264 B. LUCRĂRI NOI *

265
1.Reparaţii capitale podul Decebal peste Râul Mureş în 

municipiul Arad (HCLM NR.225/2016)
71.03

262
1.Amenajare intersecţie prelungire str. Câmpul Liniştii - str. 

Ovidiu tip girație Km 547+740 m (HCLM NR.191/2014)
71.01.01

263
2.Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și Centura 

Nord -Arad (HCLM NR.269/2017)
71.01.01

260 Paragraful 84.02.03.01 Drumuri şi poduri *

261 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

258 1.Expertize tehnice bunuri din patrimoniul public 71.01.01

259 84.02 Transporturi, total din care: *

256

1.Termoficare în Arad -Reabilitarea rețelei de transport și 

distribuție a energiei termice și transformarea punctului 

termic din cartierul Aradul Nou

71.01.01

257 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

254
Subcapitolul 81.02.50 Alte cheltuieli privind combustibilii și 

energia
*

255 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

252 3. Achiziții clădiri puncte termice 71.01.01

253 4.Reactualizare DALI-Reabilitare termică blocuri de locuinţe 71.01.01

250

1.Actualizare documentaţii tehnico-economice - Reabilitarea 

termică a blocurilor de locuinţe din Municipiul Arad (100 

blocuri)

71.01.01

251

2.DALI -Modernizare rețele termice aferente punctelor 

termice PT5 Grădiște, PT2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, 

PT6V, PT Ocsko Terezia

71.01.01

248
1. Cofinanțarea programului de reabilitare termică a 

clădirilor de locuit (17 blocuri)
71.01.01

249 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

246 Subcapitolul 81.02.06 Energie termică *

247 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

244
2 Reabilitare canalizare pluvială Pasaj Voinicilor (HCLM 

NR.466/2016)
71.01.01

245 81.02 Combustibil şi energie, total din care: *

242 B. LUCRĂRI NOI *

243
1.Extinderea sistemului de canalizare menajeră în cartierele 

municipiul Arad (HCLM NR. 335/2010)
71.01.01

Page 9



lei

Disponibil la 31.12.2017

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2017

HGR 1462/ 2007

Depozite 

speciale cf. OG 

nr. 19/1994 şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

Total buget 2018 din 

care:

425.000,00 425.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.729.000,00 1.729.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28.000,00 28.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

304.000,00 304.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65.000,00 65.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

108.000,00 108.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17.000,00 17.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17.000,00 17.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

155.000,00 155.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.354.000,00 10.354.000,00 0,00 0,00 0,00

3.500.000,00 3.500.000,00 0,00 0,00 0,00

9.223.000,00 9.223.000,00 0,00 0,00 0,00

3.500.000,00 3.500.000,00 0,00 0,00 0,00

1.223.000,00 1.223.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

292 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

293
1.Reabilitare străzi în municipiul Arad (HCLM NR. 

44/2017)
71.01.01

290

14.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020 pentru 

proiectul ''Achiziție autobuze elecrice''

71.01.30

291 Paragraful 84.02.03.03 Străzi *

288 12. Achiziție de autobuze electrice 71.01.02

289
13. Studiu și analiză fluxuri de pasageri care utilizează 

transportul în comun
71.01.30

286

10.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020, Axa 4, 

O.S. 4.1  pentru proiectul ''Modernizare sistem de transport 

public cu tramvaiul în municipiul Arad traseu str. Pădurii 

între str. Abatorului și str. Condurașilor''

71.01.30

287 11.Achiziție de material rulant electric - tramvaie 71.01.02

284

8.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020 pentru 

proiectul ''Achiziție tramvaie'' 

71.01.30

285

9.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020 pentru 

proiectul ''Achiziție autobuze hibride/ecologice''

71.01.30

282

6.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020 pentru 

proiectul ''Modernizare sistem de transport public cu 

tramvaiul în municipiul Arad traseu Calea Radnei (între 

Pasaj Micălaca și str. Renașterii)''

71.01.30

283

7.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020 pentru 

proiectul ''Modernizare sistem de transport public cu 

tramvaiul în municipiul Arad tronsonul str. Făt-Frumos - 

bucla Făt-Frumos''

71.01.30

280

4. Actualizare SF -Refacție linie cale de tramvai și a rețelei 

aeriene de contact aferente în municipiul Arad-

tronsonul I 

tronsonul II

tronsonul III 

tronsonul IV

71.01.01

281

5.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020 pentru 

proiectul ''Modernizare sistem de transport public cu 

tramvaiul în municipiul Arad traseu P-ța Podgoria-Pasaj 

Micălaca-Micălaca zona III''

71.01.30

278
2.Transport urban în municipiul Arad - etapa a III-a: 

Reabilitare depou
71.01.02

279
3.Transport urban în municipiul Arad - etapa a III-a: TVA 

pentru consultanţă tehnică sistem e-ticketing
71.01.30

276 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

277
1.Transport urban în municipiul Arad - etapa a III-a: TVA 

pentru consultanță tehnică reabilitare depou
71.01.30

274

3. Refacție linie cale de tramvai și a rețelei aeriene de contact 

aferente în municipiul Arad - tronsonul II- str. Făt -Frumos - 

bucla Făt Frumos

71.01.01

275

4. Refacție linie cale de tramvai și a rețelei aeriene de contact 

aferente în municipiul Arad - tronsonul III- Calea Radnei, de 

la Pasaj Micălaca la str. Renaşterii (HCLM NR.464/2018)

71.01.01

272

1. Refacție linie cale de tramvai și a rețelei aeriene de contact 

aferente în municipiul Arad - tronson IV- str. Pădurii (între 

str. Abatorului și str. Condurașilor) (HCLM NR.307/2018)

71.01.01

273

2. Refacție linie cale de tramvai și a rețelei aeriene de contact 

aferente în municipiul Arad - tronsonul I - Piaţa Podgoria - 

Pasaj Micălaca - Micălaca Zona III  (HCLM NR.463/2018)

71.01.01

Page 10



lei

Disponibil la 31.12.2017

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2017

HGR 1462/ 2007

Depozite 

speciale cf. OG 

nr. 19/1994 şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

Total buget 2018 din 

care:

8.000.000,00 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00

3.500.000,00 3.500.000,00 0,00 0,00 0,00

1.131.000,00 1.131.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

110.000,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.385.000,00 1.340.000,00 45.000,00 0,00 0,00

331.000,00 331.000,00 0,00 0,00 0,00

300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.085.000,00 1.040.000,00 45.000,00 0,00 0,00

331.000,00 331.000,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

115.000,00 115.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

180.000,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

60.000,00 15.000,00 45.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

350.000,00 350.000,00 0,00 0,00 0,00

281.000,00 281.000,00 0,00 0,00 0,00

318 TOTAL PE ALINEATE BUGETARE: * 159.412.473,67 156.081.496,71 1.781.000,00 1.238.091,08 311.885,88

319 TOTAL Construcţii 71.01.01 133.065.473,67 131.515.496,71 0,00 1.238.091,08 311.885,88

320 TOTAL Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 10.323.000,00 8.702.000,00 1.621.000,00 0,00 0,00

321 TOTAL Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 3.749.000,00 3.749.000,00 0,00 0,00 0,00

322 TOTAL Alte active fixe 71.01.30 1.744.000,00 1.584.000,00 160.000,00 0,00 0,00

323 TOTAL Reparaţii capitale aferente activelor fixe   71.03 8.682.000,00 8.682.000,00 0,00 0,00 0,00

324
TOTAL Participare la capitalul social al societatilor 

comerciale
72.01.01 1.849.000,00 1.849.000,00 0,00 0,00 0,00

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate

SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

Lilioara STEPANESCU

316
7. SF- Implementarea sistemului de închiriere biciclete în 

municipiul Arad
71.01.01

317
8. Demolare construcții amplasate în Piața Solară (HCLM 

NR. 50/2018)
71.01.01

314
5.Achiziție și montaj stații de încărcare pentru vehicule 

electrice
71.01.02

315

6.Dotări ale Serviciului Întreținere și reparații căi de 

comunicații terestre cu maşini, echipamente şi mijloace de 

transport

71.01.02

312
3. Achiziţie imobil identificat cu CF 304254 (HCLM NR. 

322/2016)
71.01.01

313 4.Studiu de trafic -Municipiul Arad 71.01.30

310 1.Racordarea compresoarelor la rețeaua de energie electrică 71.01.01

311
2. DALI-Reabilitare rampe și scări de acces pe digul 

Mureșului în municipiul Arad
71.01.01

308
1.Amenajare parcare subterană Piața Avram Iancu din 

Municipiul Arad (HCLM NR. 316/2011)
71.01.01

309 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

306
Subcapitolul 84.02.50 Alte cheltuieli în domeniul 

transporturilor
*

307 B. LUCRĂRI NOI *

304
9. SF - Amenajare intersecție B-dul Iuliu Maniu cu Str.Ion 

Alexandru
71.01.01

305
10. SF - Amenajare intersecție strada I.C. Brătianu cu 

bulevardul General Vasile Milea, tip giratoriu
71.01.01

302
7.DALI - Reabilitare străzi în municipiul Arad (inclusiv 

expertiză) - etapa III
71.01.01

303
8.SF - Amenajare intersecție B-dul Titulescu cu Str. Elena 

Drăgoi
71.01.01

300
5.Actualizare SF -Amenajare intersecţie semaforizată str. Ion 

Câmpineanu
71.01.01

301 6.DALI - Reconfigurare și modernizare B-dul Revoluției 71.01.01

298 3.Achiziţie indicatoare rutiere cu avertizare luminoasă (led) 71.01.02

299
4. DALI  - Reabilitare carosabil strada Voinicilor (inclusiv 

expertiza tehnică)
71.01.01

296
1.Servicii de inventariere și evaluare tramă stradală în 

municipiul Arad
71.01.30

297 2.Achiziţie şi montare sisteme acustice pentru semafoare 71.01.02

294
2.Reabilitare străzi în municipiul Arad -etapa a II A (HCLM 

NR. 482/2016)
71.01.01

295 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

Page 11


